8) Eine andere Hand verbessert dies in D 3 in 'Caelestis'. Vgl. das Gregorianum 174,3 (Wilson S. 107; Lietzmann S. 98) und das Fränkische Gelasianum § 1127 (Mohlberg S. 173): 'Caelestibus refecti sacramentis et gaudiis'...

9) 'ut' ist aus D 1 ergänzt.

10) Vgl. u. a. Sacram. Gregor. 130, 2.3 (Wilson S. 89; Lietzmann S. 81): 'ut quod pro illorum gloria celebramus, nobis prosit ad veniam... Perceptis, Domine, sacramentis, beatis apostolis intervenientibus, deprecamur, ut quae pro illorum celebrata sunt gloria, nobis proficiant ad medellam'.

11) So enthält sie das Missale diocesis Coloniensis, das 1514 in Paris gedruckt ist, und das 1756 in Köln erschienene Missale S. Coloniensis ecclesiae S. 542 f.

12) Vgl. de Buck 282 f.

13) So finden sich alle drei Teile in dem Missale von St. Alban's (Bodl. Laud Misc. 279) aus dem 14. Jahrhundert nach Legg a. a. O. III, 1602 f., das erste und dritte Stück in dem Missale von Westminster bei Legg II (Henry Bradshaw Society, Vol. V), 1893, Sp. 980 f. mit abweichendem Secretum.

Jene Essener Handschrift D 3 enthält fol. 303<sup>v</sup> unter anderen Nachträgen des 10. Jahrhunderts auch Messformulare für die Vigil der Heiligen, die sämtlich Texten des Fränkischen Gelasianums aus dem Monat August nachgebildet sind <sup>1)</sup>.

*Fränkisches Sacramentarium Gelasianum:*

(1086.) Deus, qui nos beati Eusebii confessoris (tui) annua solemnitate letificas, concede propitius, ut, cuius natalicia colimus, per eius apud te exempla gradiamur. Per.

(1104.) Suscipe, Domine, munera, quae in eius tibi solemnitate deferimus, cuius nos confidimus patrocínio liberari. Per dominum.

(1075.) Vere dignum: quia dum beati Tiburtii martyris merita gloriosa veneramur, auxilium nobis tuae propitiationis adquirimus nec desperamus de veniae largitate, quam per eos qui tibi placere deposcimus. Per Christum.

(1147.) Repleti, Domine, muneribus sacris, quaesumus, ut intercedentibus sanctis tuis in gratiarum tuarum semper actione maneamus. Per dominum.

*Essener Sakramentar D 3:*

**Vigilia sanctarum virginum.**

Deus, qui nos beatarum virginum ac martyrum tuarum annua sollempnitate letificas, concede propitius, ut, quarum natalicia praevenimus<sup>2)</sup>, per earum exempla ad te gradiamur. Per.

**Secreta.** Suscipe, Domine, munera, quae in earum [tibi]<sup>3)</sup> sollempnitate deferimus, quarum<sup>4)</sup> nos confidimus patrocínio<sup>5)</sup> liberari Per.

Vere dignum: Aeterne Deus, quia<sup>6)</sup> dum beatarum virginum merita gloriosa veneramur, auxilium nobis tuae propitiationis adquirimus nec desperamus de veniae largitate, quam pro eis qui tibi placere deposcimus. Per Christum.